
DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che il giorno 14 giugno 2019 il Presidente della Consob terrà a Milano, 

presso la sede di Borsa Italiana, l’annuale Discorso al Mercato;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stampa del testo di tale Discorso, per le 

esigenze di comunicazione dell’Istituto, in n. 800 esemplari, come richiesto dalla Divisione 

Studi con nota del 27 maggio 2019;

- VISTO il controvalore stimato del servizio di stampa occorrente, ampiamente inferiore – oltre 

che alla soglia comunitaria, attualmente pari a € 221.000,00 – al limite di € 40.000,00 (IVA 

esclusa) previsto dall’art. 36 (“Contratti sotto soglia”), comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016

s.m.i., che consente di procedere mediante affidamento diretto «anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici»;

- CONSIDERATO che detto servizio richiede comprovata affidabilità, elevata professionalità, 

rapidità nell’esecuzione e rigoroso rispetto dei brevissimi tempi di consegna degli stampati;

- CONSIDERATO che negli anni passati l’Istituto si è avvalso per lo svolgimento di tale servizio 

della ditta Eliofototecnica di Goretti Gianfranco, che ha sempre assicurato il rispetto dei vincoli 

di cui sopra, nell’ambito di un rapporto costantemente caratterizzato da elevati livelli 

prestazionali e considerato, altresì, che un eventuale affidamento a un diverso operatore 

economico potrebbe esporre l’Istituto a gravi danni d’immagine, in caso di vizi nella stampa o 

di mancato rispetto dei tempi di consegna;

- VISTO il preventivo fatto pervenire dalla Eliofototecnica, per un importo massimo pari a 

€ 1.260,00 (IVA esclusa), che appare congruo;

DETERMINA :

- di autorizzare l’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs.

n. 50/2016 s.m.i. – alla ditta Eliofototecnica di Goretti Gianfranco, per un corrispettivo 

massimo stimato pari a € 1.260,00 (IVA esclusa), importo che graverà sul capitolo di spesa 

n. 10321 (“Organizzazione di convegni, seminari, gruppi di lavoro ed altre manifestazioni di 

interesse istituzionale e per iniziative di educazione finanziaria”) del bilancio di previsione del 

corrente esercizio;

- di designare quale responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 57 

del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, il dott. Luca Amodeo, 

funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano;

- di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il sig. Alfredo Sebastiani, coadiutore 

principale in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma, ai sensi e per gli 

effetti della delibera n. 18702/2013.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1

Prot. 0305469/19 del 30/05/2019


